
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Re, 2 – 25040 BRAONE (BS) - Cod. fiscale 00855380176 - P.IVA 00583040985 - Tel. 0364 434043 – Fax: 0364 433791 - info@comune.braone.bs.it 

 

 

COMUNE di BRAONE 
PROVINCIA di BRESCIA 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

N. 14 DEL 09/08/2022 

 

ATTIVITÀ DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEI SERVIZI A RETE E RELATIVE 
INFRASTRUTTURE DI INTERESSE GENERALE NEL COMUNE DI BRAONE 

 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che, nella notte tra il 27 ed il 28 luglio 2022, si sono verificati violenti nubifragi (cloudburst) 
che hanno comportato il trasporto a valle di notevoli quantità di materiale e che vi è stata l’esondazione del 
torrente Cobello con colate di materiale che hanno investito una parte di territorio ubicato in comune di Braone, 
in località Brendibusio, causando ingenti danni ai fabbricati ed alle infrastrutture; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 28/07/2022 avente ad oggetto “dichiarazione dello stato di 
calamità naturale a seguito dei danni causati dall'alluvione 27 e 28 luglio 2022 in Comune di Braone -  evento 
calamitoso - esondazione torrente Cobello” 
 
VISTE le comunicazioni pervenute - anche per le vie brevi - relativamente allo stato in cui versano i servizi a 
rete e le relative infrastrutture del territorio di interesse generale, con parziale sospensione dei medesimi per le 
aree più interessate dalle vicende emergenziali; 
 
PRESO ATTO della necessità delle medesime organizzazioni di intervenire con lavori di messa in sicurezza e 
ripristino di tratti di rete e di infrastrutture ad esse collegate parzialmente e/o totalmente compromesse in 
seguito ai fenomeni alluvionali accorsi nella notte tra il 27 e il 28 luglio 2022; 
 
SENTITI i responsabili tecnici delle diverse società che hanno in gestione i servizi, i quali hanno esposto le 
modalità più efficaci e immediate volte al ripristino dei servizi, tenuto conto delle permanenti criticità e delle 
contingenze; 
 
RITENUTA la necessità di ripristinare i servizi alla popolazione senza alcun ulteriore indugio, stante la quasi 
completa conclusione delle attività di messa in sicurezza delle aree interessate, anche allo scopo di alleviare la 
cittadinanza dalle perniciose conseguenze dell'evento calamitoso e poter ricondursi ad uno stato di ordinarietà; 
 
RITENUTO inoltre di riattivare urgentemente i servizi medesimi a supporto dei cittadini e delle attività 
economiche rimaste colpite e permettere un rientro negli edifici ritenuti abitabili a seguito delle valutazioni degli 
enti deputati; 
 
VISTO l'art. 54 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ORDINA 

 

di AUTORIZZARE l'accesso e le attività necessarie lungo la Strada Provinciale BS 42 "del Tonale e della 

Mendola", la Strada Provinciale n. 89, le relative pertinenze e gli eventuali fondi in cui trovino alloggiamento tutti 

i pubblici servizi a rete, previo accordo per tempi e modalità con l'ufficio Tecnico del Comune di Braone, ai 

tecnici ed agli addetti delle società: 

 

mailto:municipio@comunecastegnato.org


 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Re, 2 – 25040 BRAONE (BS) - Cod. fiscale 00855380176 - P.IVA 00583040985 - Tel. 0364 434043 – Fax: 0364 433791 - info@comune.braone.bs.it 

 

•    Blu Reti Gas s.r.l.; 

•    Valle Camonica Servizi s.r.l.; 

•    S.I.V. s.r.l.; 

ed agli addetti delle imprese eventualmente incaricate dalle medesime onde poter procedere all' esecuzione dei 

delicati lavori di ripristino e/o messa in sicurezza dei tratti di rete e delle infrastrutture per l'erogazione dei 

servizi. 

 

AVVERTE 

 

che la presente ordinanza verrà resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line e l'invio per quanto di 

competenza: 

•    alla società Blu Reti Gas s.r.l.; 

•    alla società Valle Camonica Servizi s.r.l.; 

•    alla società SIV s.r.l.; 

•    all'ufficio Territoriale di Governo - Prefettura di Brescia; 

•    ai comuni di Niardo e di Losine; 

•    al Comando Stazione Carabinieri di Breno; 

•    alla Polizia Provinciale. 

 

 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro 60 giorni dalla trasmissione del 
presente provvedimento o dalla sua pubblicazione all'Albo on-line Comunale, oppure, in via alternativa entro 120 
giorni al Presidente della Repubblica. 

 

 
Braone, 09/08/2022 
 

     IL SINDACO 

          Ing. Sergio Mattioli 

        (firmato digitalmente) 

 

mailto:municipio@comunecastegnato.org

